¹⁸ Gratian dpc. C. 11, q. 3 c. 64.

¹⁹ Cfr. Raymundus de Pennaforte, o.c. l.c., Martinus Azpilcueta, *Opera*, T. III, Romae 1590. Relectio in cap. „cum contingat” De rescriptis, p. 99 nr 43 ss. Z. B. Van Espen, *Tractatus historico canonicus exhibens scholia in omnes canones conciliorum ... Pars V*, Matriti, 1791, p. 230 col 1-a. etc.

²⁰ „... procedit enim poena multiplex contra eum, qui iniustam tulit sententiam. Primo quasi non praemisit admonitionem canonicam et coram idoneis testibus statim cum fert sententiam, ipso facto est privatus ingressu ecclesiae per unum mensem; et hoc etiam si sententia est alias iusta. Item tenetur actione iniuriarum excommunicato. Item tenetur ei ad interesse et ad maiorem poenam, si visum fuerit expedire. Item sacrilegii facinus incurrit. ...” Raymundus de Pennaforte, o.c. Lib. III tit. 33 § 35, p. 414.

²¹ Innocentius IV in X. 5, 39, c. 48, nr 2, *In quinque libros decretalium apparatus*, Lugduni 1578, p. 362.

²² „... decimotertio infertur sub exequutorem hunc excommunicando iniuste, etiam si non excommunicasset nulliter laqueos incidisse. Nam primo se potius quam in quos eas tulit, ligavit et deonestavit iuxta ea quae Gratianus ait ... secundo in sacrilegium incidit, ... tertio actione iniuriarum tenetur, secundum glossam 2 illius cap. non in perpetuum ... quae glossae definitio maxime procedit contra hunc, quem dolo id fecisse convincunt eius latitudo ...” Martinus Ab. Azpilcueta, *Opera* T. III, Romae 1590, o.c., p. 99, nr 43.

²³ „... non debent iudices sententiam excommunicationis sine maturitate proferre, alias ultra ad condemnationem ad damna et expensas et suspensionem sunt graviter puniendi ut poena docente discant, quam grave est sententiam excommunicationum sine maturitate proferre ... qui excommunicans iniuste sacrilegium committit. ...” Marco Antonio Genevense, *Tractatus de Ecclesia*, o.c., quaest. 731, p. 695.

²⁴ Cfr. Joannis Guttierrez, *Operum t. IV seu canonicarum quaestionum utriusque fori ... libri duo priores*, Lugduni 1730 nr 34, p. 39, col. 1.

Z drugiej jednak strony szczególnie od Innocentego IV istnieje cały szereg przepisów prawnych, które zapobiegają licznym nadużyciom zgłaszania ekscypcji ekskomunikacji lekkomyślnie, a nawet złośliwie²⁵. Gwarancja bowiem wymiaru sprawiedliwości nie może szkodzić zachowaniu porządku prawnego.

Powyżej omówiona zasada strzeżenia i zabezpieczenia sprawiedliwości wymiaru kary, czy deklaracji dopracowana w średniowieczu, zostaje utrwalona w późniejszym prawodawstwie kościelnym i istnieje również w Kodeksie Prawa Kanonicznego podtrzymana do dziś, tym bardziej po Soborze Watykańskim II. Kodeks przywraca ekskomunikowanym zdolność występowania w sądzie w wypadkach dochodzenia sprawiedliwości lub legalności samej ekskomunikacji. Wówczas to, jak mówi M. Myrcha: „Mogą więc osobiście prowadzić proces wykazania, że ich ekskomunikacja bądź z braku podstaw prawnych i faktycznych jest niesprawiedliwa, bądź z powodu naruszenia istotnych przepisów postępowania jest nieważna. Przywraca więc im prawodawca legitymację rzeczową do sprawy (*legitimatío ad causam*) i legitymację procesową (*legitimatío ad processum*)”²⁶.